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Punkt 1: Fusion af museer i Ærø Kommune

Fusion af museer i Ærø Kommune
1.      Fusion af museer i Ærø Kommune
Sagsnr.: 492-2008-32678       Dok.nr.: 492-2010-12182     Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Notat vedr. de ærøske museers fremtid
LR 11-02-10
 
Dette notat følger op på ”Oplæg vedr. fusion af museer i Ærø Kommune” af 17/8-09.
 
Et flertal i kommunalbestyrelsen tilkendegav den 19/8-09, at man helst så Marstal Søfartsmuseum videreført som et
selvstændigt statsanerkendt museum, og at man derfor ønskede, at en udmelding fra KUAS (Kulturarvsstyrelsen) om, at
der ikke fremover kan være 2 statsanerkendte kulturhistoriske museer på Ærø, blev afprøvet politisk ved henvendelse til
kulturministeren.
Kommunalbestyrelsen besluttede, at der, såfremt kulturministeren bekræftede, at der var politisk opbakning til
udmeldingen fra KUAS, skulle sigtes mod en sammenlægning af Marstal Søfartsmuseum og Ærø Museum.
 
På denne baggrund anmodede kommunen i henvendelse af 2/9-09, jf. bilag, kulturministeren om at tage stilling til, om der
kunne findes en løsning, så Marstal Søfartsmuseum bevarede sin selvstændige status, og Ærø Museum enten ligeledes
fortsatte som et selvstædigt museum eller indgik i en fusion med museer på Sydfyn og Langeland, uden at
statstilskuddene til de 2 museer blev beskåret.
Kommunen pegede i henvendelsen på, at en konkret løsningsmulighed eventuelt kunne være, at Marstal Søfartsmuseum
tillagdes status som et specialmuseum for den mindre skibsfart i henhold til § 16 i museumsloven.
 
Sideløbende med, at der rettedes henvendelse til kulturministeren, nedsattes en arbejdsgruppe med repræsentanter for de 2
museer og kommunen, der skulle foretage en belysning af, hvordan og på hvilke betingelser en fusion mellem de 2
museer i givet fald ville kunne gennemføres.
Arbejdsgruppen blev nedsat og igangsatte straks sit arbejde for ikke at udvise passivitet over for KUAS, der havde udstedt
en særlig tilladelse til, at de 2 museer kunne opretholde deres statsanerkendelse og dermed deres statstilskud indtil
udgangen af 2009, og i den forbindelse havde signaleret, at museerne kun skulle forvente at få forlænget denne tilladelse,
hvis de havde engageret sig i en konkret fusionsproces.
 
Kulturministeren besvarede kommunens henvendelse ved brev af 10/11-09, jf. bilag. I svaret tilkendegav ministeren, at
Marstal Søfartsmuseum ikke kunne blive landsdækkende specialmuseum (§ 16 museum).
 
Da ministeren hermed alene havde forholdt sig til én konkret løsningsmulighed, henvendte Marstal Søfartsmuseum sig til
hende ved brev af 12/11-09 med anmodning om, at hun tog stilling til, om der kunne være mulighed for, at museet
opretholdt sin nuværende status som et selvstændigt statsanerkendt, lokalt museum (§ 15 museum).
 
Ministeren oplyste i sit svar af 10/12-09, jf. bilag, at hun netop havde lanceret den kulturpolitiske strategi ”Kultur for
alle”, og at hun i den forbindelse havde besluttet at nedsætte et udvalg, der skulle fremkomme med forslag til en ny
museumsstruktur, bl.a. med henblik på, at museerne kunne løse deres opgaver ”med høj faglighed og professionalisme”.
Ministeren opfordrede museet til sammen med kommunen som museets hovedbidragsyder at forholde sig til den
kulturpolitiske vision.
 
Kontorchef Ole Winther, KUAS, har efterfølgende telefonisk oplyst, at kulturministerens svar skal forstås sådan, at såvel
Marstal Søfartsmuseum som Ærø Museum indtil videre vil kunne opretholdes som et selvstændigt museum med det
hidtidige statstilskud, hvis museet og kommunen ønsker det. Han har endvidere oplyst, at det forestående udvalgsarbejde
om en strukturreform på museumsområdet kan resultere i, at der vil blive stillet udgiftsdrivende krav for at sikre, at der på
det enkelte museum er et højt fagligt niveau i forhold til forskning og formidling mv.
 
Ole Winther har opfordret til, at kommunalbestyrelsen forholder sig til museernes fremtid på grundlag af ministerens svar
og herefter meddeler KUAS, hvad man ønsker.
 
Svarene fra kulturministerens udløste nogle umiddelbare reaktioner fra de 2 museer og deres medarbejdere, jf. bilag.
 



Den 13/1-10 blev der afholdt statusmøde med deltagelse af formand og næstformand for de 2 museer, samt borgmester
Karsten Landro, tidligere borgmester Jørgen Otto Jørgensen, kultur- og socialudvalgsformand Anders Johansson og
kommunaldirektør Lars Rud som repræsentanter fro kommunen.
 
Begge museer er herefter fremkommet med yderligere tilkendegivelser, jf. bilag.
 
Status kan i skrivende stund opsummeres således:
 
-          Kulturministeren og dermed KUAS overlader det til kommunen som hovedbidragyder og hvert af de 2 museer at
afgøre, hvad der skal ske med muserne.
-          Statsanerkendelsen og det hidtidige statstilskud til hvert af de 2 museer vil indtil videre blive opretholdt, uanset
hvilken strukturmodel der vælges.
-          Marstal Søfartsmuseum ønsker at forblive selvstændigt.
-          Ærø Museum prioriterer således: 1) ”den store fusion” mellem de 2 ærøske museer og museerne i Faaborg-
Midtfyn og Langeland Kommuner, 2) ”den lille fusion” mellem Marstal Søfartsmuseum og Ærø Museum, 3) en fusion
mellem Ærø Museum og museerne i Faaborg-Midtfyn og Langeland Kommuner.
-          Ministeren har besluttet at nedsætte et udvalg, der skal udarbejde forslag til en strukturreform på museumsområdet,
og KUAS forventer, at udvalgsarbejdet kan resultere i, at der vil blive stillet udgiftsdrivende krav til de danske museer for
at sikre, at det enkelte museum løser sin opgaver vedr. forskning og formidling mv. på et højt fagligt niveau.
-          Ærø Museum vil foretrække at fusionere med museerne i Faaborg-Midtfyn og Langeland Kommuner, hvis
kommunen og Marstal Søfartsmuseum beslutter, at søfartsmuseet skal fortsætte som et selvstændigt museum.
-          Muligheden for ”den lille fusion” Mellem Marstal Søfartsmuseum og Ærø Museum fortabes, hvis Marstal
Søfartsmuseum forbliver selvstændigt, mens Ærø Museum fusionerer med museerne i Faaborg-Midtfyn og Langeland
Kommuner, således at Marstal Søfartsmuseum i denne situation kan blive tvunget ind i ”den store fusion” med Ærø
Museum og museerne i Faaborg-Midtfyn og Langeland Kommuner, hvis museet ikke kan honorere eventuelle øgede
statslige krav, der måtte blive stillet, inden for den økonomi, der er til rådighed.
 
Sagen fremlægges uden indstilling til kommunalbestyrelsens forhandling og afgørelse.
 
 
Kultur- og socialudvalget, den 16. februar 2010:
Fraværende: Ingen
 
Udvalget kan konstaterer at der er adskillige uafklarede forhold i sagen, herunder vilkårene i Ø-havsfunktionen samt hvor
længe 2 statsanerkendte museer kan forventes fastholdt i kommunen.
Sagen genoptages i ks-udvalget på martsmødet.
 
Administrationen:
Kommunaldirektøren har uddybet redegørelsen i vedlagte notat.
 
Udvalget anmodes om, at tage stilling til om sagen skal fremlægges for Kommunalbestyrelsen med eller uden indstilling,
og hvad indstillingen i givet fald skal være.
 
Kultur- og socialudvalget, den 16. marts 2010:
Fraværende: Ingen
 
Kulturministeren anmodes om en tydeliggørelse af svaret fra den forrige minister, specielt hvad der menes med
formuleringen "indtil videre".
 
administrationen, den 31. marts 2010: Der er den 29. marts 2010 modtaget svar fra Kulturarvsstyrelsen. Udvalget
anmodes på ny om, at tage stilling til om sagen skal fremlægges for Kommunalbestyrelsen med eller uden indstilling, og
hvad indstillingen i givet fald skal være.
 
Bilag
492-2010-9526 Supplerende redegørelse fra kommunaldirektøren

492-2010-12156 Fremtiden for museerne på Ærø
 
 
 
 



Bilag

Supplerende redegørelse fra kommunaldirektøren

Fremtiden for museerne på Ærø
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Kultur- og socialudvalget, den 7. april 2010:
Fraværende: Kalle G. Matthiasen
 
Udvalgets formand indstiller, at det er op til museernes egne bestyrelser, at tage stilling til museernes fremtidige
organisering og tilhørsforhold.
Jens Groth-Lauritsen ønsker ikke at splitte det ærøske museumsvæsen, og indstiller derfor, at de to ærøske museer
fortsætter som to selvstændige museer, indtil den påtænkte revision af museumsloven i 2011 kan gøre det nødvendigt at
tage spørgsmålet op igen.  
For formandens indstilling stemte formanden og Ole Wej Petersen.
For Jens Groth-Lauritsens indstilling stemte Jens Groth-Lauritsen og Minna Henriksen.



Punkt 2: Lønnede praktikpladser - institutioner

Lønnede praktikpladser - institutioner
2.      Lønnede praktikpladser - institutioner
Sagsnr.: 492-2008-32681       Dok.nr.: 492-2010-12331     Sagsbeh.: JF               Åbent
 
Jens Groth-Lauritsen har anmodet om stillingtagen til oprettelse af praktikplads til en socialpædagogstuderende. Jens
Groth-Lauritsen motiverer dagsordenspunktet som følger:
 
Vi har ikke i vores budget afsat midler til praktikanter, som studerer til socialpædagoger, da der ikke har været den store
søgning til de ærøske institutioner fra udenø´s studerende.
Men vi har af og til haft ærøske studerende, som studerer over nettet. De er typisk forældre og deres mulighed er at
studere over nettet. De har ikke mulighed for at fraflytte hjemmet i det ca. halve år, som praktikperioden strækker sig
over. Deres mulighed for at fuldføre studiet er at få en praktikplads på Ærø.
 
Tidligere har vi sagt, at det skal være muligt også for dem at fuldføre en uddannelse, og vi har derfor oprettet en
praktikplads i sådanne tilfælde og bevilliget de nødvendige midler.
 
Vi har nu en sådan studerende, som igen er kommet i klemme, og jeg vil foreslå, at vi vender sagen.
 
Administrationen: Løn- og Økonomiafdelingen oplyser, at omkostningen til en praktikplads ligger på ca. 140 tkr pr. år
inkl. Feriepenge.
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Kultur- og socialudvalget, den 7. april 2010:
Fraværende: Kalle G. Matthiasen
 
Der er afsat 166 tkr. i budgettet til praktikpladser for pædagogstuderende, hvilket vurderes at kunne dække behovet.  
Omkostninger til pædagogisk assistentuddannelse for pædagogmedhjælpere tages der stilling til i forbindelse med
budgetopfølgningen.
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